
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 1 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 090/2020 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ROSELY BUGNO 
BARBOSA 

CAMPO 
MOURÃO - 
PR 

10/12/2020 10/12/2020 1 35,00 
 

“C” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DA UAPSF 
DE QUARTO 
CENTENÁRIO - PR PARA 
O CISCOMCAM E 
CLINIMED EM CAMPO 
MOURÃO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 10 de Dezembro de 2020 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 2 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 091/2020 - SESAU 
 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 962/2017. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CURITIBA - 
PR 

13/12/2020 14/12/2020 1,5 270,00 
 

“C” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA CAPITAL 
DO ESTADO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 10 de Dezembro de 2020. 

 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 3 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2020-PMQC 
 
 

Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 013/2020-PMQC, sob regime 
de EMPREITADA, do Tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE: DRENAGEM 
PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, 
PAISAGISMO / URBANISMO E DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM TRECHO DA RUA 
JOSÉ EVARISTO GONÇALVES, LOCALIZADA NO DISTRITO DE BANDEIRANTES D’OESTE, 
NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINANCEIROS 
ORIUNDOS DO CONTRATO Nº 0531.155-DVº 16 DO PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À 
INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO – FINISA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, 
PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min 

do dia 29/12/2020, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, 
na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou via 
Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

Quarto Centenário/PR, 11 de NOVEMBRO de 2020. 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 4 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 126/2020 
b) Licitação Nrº             :            57/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/12/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE “FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, 
FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES)” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
Fornecedor: BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI - EPP 
CNPJ/CPF: 26.231.202/0001-38 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 23.421,50 (vinte e três mil, quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta centavos) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 FÓRMULA INFANTIL COM PROTEÍNA DO SORO 
DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA 
INDICADA PARA CRIANÇAS CM ALERGIAS A 
PROTEÍNA DO LEITE E/OU SOJA SEM 
DISTÚRBIOS DISABSORTIVOS, CONTENDO 
VITAMINAS, MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. 
ADICIONADA NUCLEOTÍDEOS E LCPUFAS 
(ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA), COM 
ARA E DHA. APRESENTAÇÃO: LATA DE 400G A 
450 G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL PEPT; 
ALTHERA; OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. 
 

APTAMIL PEPTI/ 
DANONE 

UNID. 30,00 72,0000 2.160,00 

2 FÓRMULA INFANTIL COM PROTEÍNA DO SORO 
DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA 

PREGOMIM PEPTI/ 
DANONE 

UNID. 50,00 100,0000 5.000,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 5 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

INDICADA PARA CRIANÇAS CM ALERGIAS A 
PROTEÍNA DO LEITE E/OU SOJA E QUE 
APRESENTEM DISTÚRBIOS DISABSORTIVOS, 
CONTENDO VITAMINAS, MINERAIS E 
OLIGOELEMENTOS, SEM LACTOSE. 
ADICIONADA NUCLEOTÍDEOS E LCPUFAS 
(ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA), COM 
ARA E DHA. ISENTA DE LACTOSE. 
APRESENTAÇÃO: LATA DE 400G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: PREGOMIN PEPTI; 
ALFARÉ; OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. 
 

3 FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES 
CONSTITUÍDA DE 100% DE AMINOÁCIDOS 
LIVRES, DESTINADA À NECESSIDADES 
DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM 
RESTRIÇÃO DE LACTOSE. COM DHA E ARA.  
LATA 400G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ALFAMINO; NEOCATE; 
OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 
 

NEOCATE 
LCP/DANONE 

UNID. 30,00 105,0000 3.150,00 

7 ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO DE 
NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 
NORMOCALÓRICO E HIPERPROTÉICO, 
DENSENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS 
DE PESSOAS COM MAIS DE 60 ANOS. 
ACRESCIDO DE VITAMINA D, FIBRA, 
PREBIÓTICO (FOS E INULINA). SEM SABOR. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATAS 370 G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: NUTREN 
SENIOR/NUTRIDRINK; OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. 
 

NUTIDRINK 
PROTEIN / NESTLE 

UNID. 300,00 33,9500 10.185,00 

12 SUPLEMENTO ALIMENTAR ADULTO QUE 
CONTEM VITAMINAS E MINERAIS, COMO 
CÁLCIO, FERRO, VITAMINA D E PROTEÍNA, QUE 
PARTICIPAM DA MANUTENÇÃO DOS OSSOS E 
DOS MÚSCULOS E DA GERAÇÃO DE ENERGIA, 
SENDO IMPORTANTE PARA AS ATIVIDADES DO 
DIA A DIA. LATA DE 400G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: SUSTAGEM; 
SUSTEVIT; OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. 
 

SUSTAIN ENERGY/ 
DANONE 

UNID. 30,00 19,8000 594,00 

13 ALIMENTO PARA SITUAÇÕES METABÓLICAS 
ESPECIAIS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU 
ORAL, FORMULADO COM ARGININA, 

NUTRISON ADV. 
CUBISON/DANONE 

UNID. 30,00 41,5000 1.245,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 6 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

NUCLEOTÍDEOS E ÁCIDOS GRAXOS ÔMEGA 3.  
NORMOCALÓRICO1 (1.0 KCAL/ML), 
HIPERPROTÉICO1. .FORMULADO PARA 
PACIENTES COM PROBLEMAS DE 
CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS GERAIS E 
SITUAÇÃOES DE PRÉ E PÓS OPERATÓRIO. 
EMBALAGEM TETRA 1 LITRO. 
MARCA DE REFERÊNCIA: IMPACT; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 
 

14 ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO DE 
NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 
NORMOCALÓRICO1 (1,0 KCAL/ML NA DILUIÇÃO 
PADRÃO), INDICADO PARA CRIANÇAS DE 1 A 
10 ANOS DE IDADE, SEM PROBLEMAS DE 
ABSORÇÃO E QUE NECESSITAM DE NUTRIÇÃO 
ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. LATA 400 GRAMAS SABOR 
BAUNILHA. 
MARCA DE REFERÊNCIA: NUTREN JUNIOR; OU 
DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 
 

FONTINI/DANONE UNID. 30,00 25,9500 778,50 

15 SUPLEMENTO ALIMENTAR HIPERCALÓRICA E 
HIPERPROTEICA, DESTINADA À ALIMENTAÇÃO 
ORAL OU ENTERAL DE PACIENTES RENAIS 
AGUDOS OU CRÔNICOS EM TRATAMENTO 
DIALÍTICO QUE NECESSITAM DE MAIOR 
APORTE CALÓRICO-PROTEICO. 200 ML. MARCA 
DE REFERÊNCIA: NUTRI RENA; HD MAX; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

NUTRIRENAL 
D/NUTRIMED 

UNID. 30,00 10,3000 309,00 

 
 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 23.421,50 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 11 de dezembro de 2020.  
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 7 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 126/2020 
b) Licitação Nrº             :            57/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/12/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE “FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, 
FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES)” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
Fornecedor: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - PRODUTOS NUTRICIONAIS ME 
CNPJ/CPF: 29.715.704/0001-22 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.545,00 (oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

4 DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM PÓ, A 
BASE DE PROTEÍNA DE SOJA COM PRESENÇA DE 
TCM NA SUA FORMULAÇÃO. PROTEÍNA: 14 A 
18%; DENSIDADE CALÓRICA PODENDO SER DE 
1.0 A 1.5KCAL/ML. EMBALAGEM DE 800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ENTERAL COMP; PLENI 
S; NUTRISON SOYA; OU DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR. 
 

PLENI 
S/NUTRICIUM 

UNID. 50,00 34,0000 1.700,00 

5 DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM PÓ, A 
BASE DE PROTEÍNA DE SOJA COM FIBRAS 
SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS. PROTEÍNA: 14 A 16%; 
DENSIDADE CALÓRICA PODENDO SER DE 1.0 A 
1.5KCAL/ML. EMBALAGEM DE 800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: THOPIC BIO; PLENI 
FIBER; NUTRISON SOYA MF; OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. 

PLENI 
FIBER/NUTRICIUM 

UNID. 50,00 40,0000 2.000,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 8 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
6 DIETA COMPLETA PARA USO ORAL E ENTERAL. 

DENSIDADE CALÓRICA DE 1,5 KCAL/ML, COM 
FIBRAS. SISTEMA ABERTO. EMBALAGEM DE 1 
LITRO. SABOR BAUNILHA. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ISOSOURCE 1,5; NUTRI 
ENTERAL 1,5; OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. 
 

ISOSOURCE 1.5/ 
NESTLE 

UNID. 50,00 17,0000 850,00 

8 DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM PO 
PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 1 ANO, COM 
COMBINAÇÃO DE ARA E DHA E ADIÇÃO DE 
PREBIOTICOS (100% FOS) E PROBIOTICOS. 
SABORES: CHOCOLATE E MORANGO. LATA 900G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: PEDIASURE; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 
 

PEDIASURE/ 
ABBOLTT 

UNID. 30,00 110,0000 3.300,00 

9 DIETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 1.2  
NORMOPROTEICA E NORMOCALÓRICA. LIVRE DE 
SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN. MÍNIMO DE 
70% PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, MÍNIMO DE 
16% TCM E CARBOIDRATOS 100% 
MALTODEXTRINA. SABOR BAUNILHA. 1 LITRO, 
SISTEMA ABERTO EMBALAGEM: TETRA-PACK. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ISSOSOURCE SOYA 1,2; 
NESTLE NUTRI ENTERAL 1,2; OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. 
 

ISOSOURCE SOYA 
/NESTLE 

UNID. 50,00 13,9000 695,00 

 
 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 8.545,00 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 11 de dezembro de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 9 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 126/2020 
b) Licitação Nrº             :            57/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 11/12/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE “FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, 
FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES)” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
Fornecedor: NORTE NUTRI PRODUTOS MEDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI 
CNPJ/CPF: 29.515.361/0001-52 
 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 19.190,00 (dezenove mil, cento e noventa reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

10 FORMULA INFANTIL DE PARTIDA 0 Á 6 MESES ACRECIDA 
DE PREBIÓTICOS(FOS E GOS), RELAÇÃO DE 
CASEINA/PROTEINA DO SORO DO LEITE 40:60 OU 
30:70. APRESENTAR NO MINIMO 96% DE GORDURA 
VEGETAL. FORMULA QUE ATENDE TODAS AS 
RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS. LATA DE 
800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL 1; OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. 
 

NESTOGENO UNID. 300,00 30,0000 9.000,00 

11 FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO A PARTIR DO 6° 
MES DE VIDA ACRECIDA DE PREBIÓTICOS (FOS E GOS), 
RELAÇÃO DE CASEINA/PROTEINA DO SORO DO LEITE 
50:50 OU 30:70. APRESENTAR NO MINIMO 75% DE 
GORDURA VEGETAL. FORMULA QUE ATENDE TODAS AS 
RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS. LATA DE 

NESTOGENO UNID. 300,00 29,0000 8.700,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 10 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL 2; OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. 
 

16 FÓRMULA INFANTIL COMPOSTO LÁCTEO COM ÓLEOS 
VEGETAIS, LEITE PARCIALMENTE DESNATADO, 
MALTODEXTRINA, ÓLEO DE MILHO, ÓLEO DE CANOLA, 
LACTOSE, FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, OLEÍNA DE 
PALMA, INULINA, MINERAIS, VITAMINAS E 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTENDO 18 
VITAMINAS E MINERAIS. 
RICO EM CÁLCIO, VITAMINAS C, D, B1, ÁCIDO 
PANTOTÊNICO E BIOTINA. 
FONTE DE FERRO, VITAMINAS A, E, K, B2, B6, B12, 
ÁCIDO FÓLICO, SELÊNIO, ZINCO, FÓSFORO E COBRE. 
ACONDICIONADO EM LATA DE 400 GRAMAS. 
MARCA DE REFERÊNCIA: NINHO FASES 1; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 
 

NINHO 1+ UNID. 100,00 14,9000 1.490,00 

 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 19.190,00 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 11 de dezembro de 2020.  
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 11 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, 
resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 141/2020 
b) Licitação Nrº             :            77/2020 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 10/12/2020 
e) Objeto Homologado  : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM - CASCAVEL-PR 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
Fornecedor: J KUSS & CIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 06.940.608/0001-82 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM (NA CIDADE DE 
CASCAVEL - PR, QUARTOS E BANHEIROS COLETIVOS, 
INCLUSO: ALIMENTAÇÃO - CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, LANCHE 
DA TARDE E JANTAR - E TRANSPORTE PARA O 
DESLOCAMENTO DO PACIENTE ATE O LOCAL DA HOSPEDAGEM 
E DESTE ATÉ O ESTABELECIMENTO DE SAÚDE ONDE ESTA 
AGENDADA A CONSULTA/EXAME). 

 DIÁRIA 40,00 95,0000 3.800,00 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.800,00 

 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 10 de dezembro de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 12 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 072/2020-PMQC 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2020-PMQC 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede administrativa à 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 26.231.202/0001-38, 
estabelecida à Rua Lopes Trovão, n°. 266 B - quadra 09 data 13, bairro Zona 04, na cidade de Maringá/Pr., neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. LUCAS GARCIA BRAVO, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 14.588.902-2/SESP-PR 
e inscrito no CPF/MF sob Nº. 081.572.779-81,  residente e domiciliado em Maringá/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
“FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES)” PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado, bem 
como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e o 
preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 
PRODUTO 

MARCA  VALOR  
UNIT. 
 (R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 
1 30,00 UNID. FÓRMULA INFANTIL COM PROTEÍNA DO 

SORO DO LEITE EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA INDICADA PARA CRIANÇAS 
CM ALERGIAS A PROTEÍNA DO LEITE E/OU 
SOJA SEM DISTÚRBIOS DISABSORTIVOS, 
CONTENDO VITAMINAS, MINERAIS E 
OLIGOELEMENTOS. ADICIONADA 
NUCLEOTÍDEOS E LCPUFAS (ÁCIDOS 
GRAXOS DE CADEIA LONGA), COM ARA E 
DHA. APRESENTAÇÃO: LATA DE 400G A 450 
G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL PEPT; 
ALTHERA; OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. 

APTAMIL PEPTI/ 
DANONE 

72,0000 2.160,00 

2 50,00 UNID. FÓRMULA INFANTIL COM PROTEÍNA DO 
SORO DO LEITE EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA INDICADA PARA CRIANÇAS 
CM ALERGIAS A PROTEÍNA DO LEITE E/OU 
SOJA E QUE APRESENTEM DISTÚRBIOS 
DISABSORTIVOS, CONTENDO VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS, SEM 
LACTOSE. ADICIONADA NUCLEOTÍDEOS E 
LCPUFAS (ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA 
LONGA), COM ARA E DHA. ISENTA DE 
LACTOSE. APRESENTAÇÃO: LATA DE 400G. 

PREGOMIM 
PEPTI/ DANONE 

100,0000 5.000,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 13 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

MARCA DE REFERÊNCIA: PREGOMIN 
PEPTI; ALFARÉ; OU DE QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR. 

3 30,00 UNID. FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES 
CONSTITUÍDA DE 100% DE AMINOÁCIDOS 
LIVRES, DESTINADA À NECESSIDADES 
DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM 
RESTRIÇÃO DE LACTOSE. COM DHA E ARA.  
LATA 400G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ALFAMINO; 
NEOCATE; OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. 

NEOCATE 
LCP/DANONE 

105,0000 3.150,00 

7 300,00 UNID. ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO DE 
NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 
NORMOCALÓRICO E HIPERPROTÉICO, 
DENSENVOLVIDO ESPECIALMENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS DE PESSOAS COM MAIS DE 
60 ANOS. ACRESCIDO DE VITAMINA D, 
FIBRA, PREBIÓTICO (FOS E INULINA). SEM 
SABOR. NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATAS 370 
G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: NUTREN 
SENIOR/NUTRIDRINK; OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. 

NUTIDRINK 
PROTEIN / 
NESTLE 

33,9500 10.185,00 

12 30,00 UNID. SUPLEMENTO ALIMENTAR ADULTO QUE 
CONTEM VITAMINAS E MINERAIS, COMO 
CÁLCIO, FERRO, VITAMINA D E PROTEÍNA, 
QUE PARTICIPAM DA MANUTENÇÃO DOS 
OSSOS E DOS MÚSCULOS E DA GERAÇÃO 
DE ENERGIA, SENDO IMPORTANTE PARA 
AS ATIVIDADES DO DIA A DIA. LATA DE 
400G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: SUSTAGEM; 
SUSTEVIT; OU DE QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR. 

SUSTAIN 
ENERGY/ 
DANONE 

19,8000 594,00 

13 30,00 UNID. ALIMENTO PARA SITUAÇÕES 
METABÓLICAS ESPECIAIS PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL OU ORAL, FORMULADO COM 
ARGININA, NUCLEOTÍDEOS E ÁCIDOS 
GRAXOS ÔMEGA 3.  NORMOCALÓRICO1 
(1.0 KCAL/ML), HIPERPROTÉICO1. 
.FORMULADO PARA PACIENTES COM 
PROBLEMAS DE CICATRIZAÇÃO DE 
FERIDAS GERAIS E SITUAÇÃOES DE PRÉ E 
PÓS OPERATÓRIO. EMBALAGEM TETRA 1 
LITRO. 
MARCA DE REFERÊNCIA: IMPACT; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 
 

NUTRISON ADV. 
CUBISON/DANO

NE 

41,5000 1.245,00 

14 30,00 UNID. ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO DE 
NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 

FONTINI/DANON
E 

25,9500 778,50 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 14 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

NORMOCALÓRICO1 (1,0 KCAL/ML NA 
DILUIÇÃO PADRÃO), INDICADO PARA 
CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS DE IDADE, SEM 
PROBLEMAS DE ABSORÇÃO E QUE 
NECESSITAM DE NUTRIÇÃO 
ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATA 400 GRAMAS 
SABOR BAUNILHA. 
MARCA DE REFERÊNCIA: NUTREN JUNIOR; 
OU DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 
 

15 30,00 UNID. SUPLEMENTO ALIMENTAR 
HIPERCALÓRICA E HIPERPROTEICA, 
DESTINADA À ALIMENTAÇÃO ORAL OU 
ENTERAL DE PACIENTES RENAIS AGUDOS 
OU CRÔNICOS EM TRATAMENTO DIALÍTICO 
QUE NECESSITAM DE MAIOR APORTE 
CALÓRICO-PROTEICO. 200 ML. MARCA DE 
REFERÊNCIA: NUTRI RENA; HD MAX; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

NUTRIRENAL 
D/NUTRIMED 

10,3000 309,00 

VALOR TOTAL 23.421,50 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no 
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO. 
 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 11 de Dezembro de 2020. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 15 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 073/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2020-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede administrativa à 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - PRODUTOS NUTRICIONAIS ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 29.715.704/0001-22, 
estabelecida à Av. Cidade de Leiria, N°. 493 - sala 02, bairro zona 1, na cidade de Maringá/Pr., neste ato representada por sua representante legal, a 
Sra. BRUNA DE OLIVEIRA BERGAMASCHO, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula de identidade sob Nº. 13.381.146-0/SSP-PR e 
inscrita no CPF/MF sob Nº. 104.640.749-08,  residente e domiciliada em Maringá/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
“FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES)” PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado, bem 
como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e o 
preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO MARCA  VALOR  
UNIT. 
 (R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 
4 50,00 UNID. DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM 

PÓ, A BASE DE PROTEÍNA DE SOJA COM 
PRESENÇA DE TCM NA SUA FORMULAÇÃO. 
PROTEÍNA: 14 A 18%; DENSIDADE CALÓRICA 
PODENDO SER DE 1.0 A 1.5KCAL/ML. 
EMBALAGEM DE 800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ENTERAL COMP; 
PLENI S; NUTRISON SOYA; OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. 

PLENI 
S/NUTRICIUM 

34,0000 1.700,00 

5 50,00 UNID. DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM 
PÓ, A BASE DE PROTEÍNA DE SOJA COM 
FIBRAS SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS. PROTEÍNA: 
14 A 16%; DENSIDADE CALÓRICA PODENDO 
SER DE 1.0 A 1.5KCAL/ML. EMBALAGEM DE 
800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: THOPIC BIO; PLENI 
FIBER; NUTRISON SOYA MF; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

PLENI 
FIBER/NUTRICIUM 

40,0000 2.000,00 

6 50,00 UNID. DIETA COMPLETA PARA USO ORAL E 
ENTERAL. DENSIDADE CALÓRICA DE 1,5 
KCAL/ML, COM FIBRAS. SISTEMA ABERTO. 
EMBALAGEM DE 1 LITRO. SABOR BAUNILHA. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ISOSOURCE 1,5; 
NUTRI ENTERAL 1,5; OU DE QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR. 

ISOSOURCE 1.5/ 
NESTLE 

17,0000 850,00 

8 30,00 UNID. DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM PEDIASURE/ 110,0000 3.300,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 16 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

PO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 1 ANO, 
COM COMBINAÇÃO DE ARA E DHA E ADIÇÃO 
DE PREBIOTICOS (100% FOS) E 
PROBIOTICOS. SABORES: CHOCOLATE E 
MORANGO. LATA 900G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: PEDIASURE; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

ABBOLTT 

9 50,00 UNID. DIETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 
1.2  NORMOPROTEICA E NORMOCALÓRICA. 
LIVRE DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN. 
MÍNIMO DE 70% PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, 
MÍNIMO DE 16% TCM E CARBOIDRATOS 100% 
MALTODEXTRINA. SABOR BAUNILHA. 1 LITRO, 
SISTEMA ABERTO EMBALAGEM: TETRA-
PACK. 
MARCA DE REFERÊNCIA: ISSOSOURCE SOYA 
1,2; NESTLE NUTRI ENTERAL 1,2; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

ISOSOURCE SOYA 
/NESTLE 

13,9000 695,00 

VALOR TOTAL 8.545,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no 
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO. 
 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 11 de Dezembro de 2020. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 17 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 074/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2020-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede administrativa à 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: NORTE NUTRI PRODUTOS MEDICOS E NUTRIÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 29.515.361/0001-52, estabelecida à Av. 
Arcebispo Dom Geraldo Fernandes, N°. 2777 - loja 2, bairro Jardim Agari, na cidade de Londrina/Pr., neste ato representada por sua representante 
legal, a Sra. LIDIA MESQUITA PAINO PAIM, brasileira, casada, empresária, portadora da cédula de identidade sob Nº. 13.444.712-8/SSP-SP e 
inscrita no CPF/MF sob Nº. 273.127.788-28,  residente e domiciliada em Curitiba/Pr. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
“FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES)” PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado, bem 
como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e o 
preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO MARCA  VALOR  

UNIT. 
 (R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 
10 300,00 UNID. FORMULA INFANTIL DE PARTIDA 0 Á 6 MESES 

ACRECIDA DE PREBIÓTICOS(FOS E GOS), 
RELAÇÃO DE CASEINA/PROTEINA DO SORO DO 
LEITE 40:60 OU 30:70. APRESENTAR NO MINIMO 
96% DE GORDURA VEGETAL. FORMULA QUE 
ATENDE TODAS AS RECOMENDAÇÕES DO CODEX 
ALIMENTARIUS. LATA DE 800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL 1; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

NESTOGENO 30,0000 9.000,00 

11 300,00 UNID. FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO A PARTIR 
DO 6° MES DE VIDA ACRECIDA DE PREBIÓTICOS 
(FOS E GOS), RELAÇÃO DE CASEINA/PROTEINA 
DO SORO DO LEITE 50:50 OU 30:70. APRESENTAR 
NO MINIMO 75% DE GORDURA VEGETAL. 
FORMULA QUE ATENDE TODAS AS 
RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS. 
LATA DE 800G. 
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL 2; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

NESTOGENO 29,0000 8.700,00 

16 100,00 UNID. FÓRMULA INFANTIL COMPOSTO LÁCTEO COM 
ÓLEOS VEGETAIS, LEITE PARCIALMENTE 
DESNATADO, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE MILHO, 
ÓLEO DE CANOLA, LACTOSE, 
FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, OLEÍNA DE PALMA, 
INULINA, MINERAIS, VITAMINAS E EMULSIFICANTE 
LECITINA DE SOJA. CONTENDO 18 VITAMINAS E 

NINHO 1+ 14,9000 1.490,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 18 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

MINERAIS. 
RICO EM CÁLCIO, VITAMINAS C, D, B1, ÁCIDO 
PANTOTÊNICO E BIOTINA. 
FONTE DE FERRO, VITAMINAS A, E, K, B2, B6, B12, 
ÁCIDO FÓLICO, SELÊNIO, ZINCO, FÓSFORO E 
COBRE. ACONDICIONADO EM LATA DE 400 
GRAMAS. 
MARCA DE REFERÊNCIA: NINHO FASES 1; OU DE 
QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. 

VALOR TOTAL 19.190,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no 
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO. 
 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 11 de Dezembro de 2020. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 19 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.121/2020-PMQC 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF sob Nº. 329.708.119-87, residente e 
domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná 

CONTRATADA: J KUSS & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua do Rosário, n°372, bairro Ciro 
Nardi, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 06.940.608/0001-82, neste ato representada 
pelo Senhor GUILHERME GUSTAVO KUSS, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob Nº.  064.510.719-00 e RG nº 
827.241/SSP-PR, residente e domiciliado na cidade de Cascavel, Estado do Paraná. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM – CASCAVEL-PR. 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 077/2020 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO: Pelos pagamentos devidos em razão da contratação do objeto responderão os recursos da seguinte dotação 
orçamentária: 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO, 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO, 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.39.00.00. - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de Dezembro de 2020. 
 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 20 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 21 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 22 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Sexta-Feira, 11/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0599                                                                                      Página 23 de 23 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0599  DATA 11 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


